Partidas ed. Gregorio LÓPEZ 6, 8, 1

El hijo o el nieto del testador o alguno de los otros que descienden del, por la línea derecha que oviessen derecho de heredar le si muriessse sin testamento, si lo hubiesen deseredado a tuerto e sin razon: puede fazer querella.

AZONIS, *Summa super Codicem* (ed. 1506), 3, *De inf. test.*

Datur autem querella inofficiosi testamenti filio et nepoti et omni autem descendenti qui tempore mortis ab intestado posset succedere non obstante precedente persona.

Ley II

... si aquel que fuesse establecido por heredero fuesse ome de mala fama, o oviessse sydo siervo del testador, o otro quel oviessse aforrado, e despues lo estableciesse por su heredero, por falago que le fiziesse el aforrado, non lo meresciendo el nin aviendo derecha razon porque lo deviesse fazer. *Ca seyendo el heredero tal como sobredicho es, estonce bien podria el hermano querellarse ante el juez, e quebrantar el testamento en que fuesse establecido por heredero.*

Item et datur querella quibusdam collateralibus scilicet fratribus et consanguineis non uterinis contra testamentum fratris vel sororis si scripti heredes infamie vel turpitudinis vel levis note macula asperguntur vel si scripti sunt liberti qui perperam et non bene merentes maximisque beneficiis id est blandimentis vel adulationibus sive patronum assecuti instituti sunt excepto servo necessario instituto herede.

179. Utilizamos las siguientes ediciones de Partidas: ed. Meynardo Ungut, Alamo y Lançalao Polono, [*Las Siete Partidas*. Adicionales por Alfonso Díaz de Montalvo], Sevilla, 1491, reed. anastática, Valladolid, 1988; ed. Andrea de PORTONARIS, *Las Siete Partidas*, glosada por el Licenciado Gregorio López, Salamanca, 1555, reed. anastática, Madrid, 1974 y Ed. Real Academia de la Historia, *Las Siete Partidas del Rey don Alfonso el Sabio, cotejadas con varios codices antiguos por la Real Academia de la Historia*, III, Madrid, 1807.

Ley III

... si el testador estableciesse por su heredero algun su siervo: ca este atal, maguer quiera o non, puede lo apremiar segund derecho que sea heredero. E porende lo llaman en latin heredero necessario, e maguer este atal sea ome vil, e non de buena fama por todo esso non puede el hermano querellar se, nin quebrantar el testamento...

servo necessario instituto herede...

Hic enim institutus et si turpis sit persona non repelletur ab hereditate per querellam...

Ley IV

Otrosi dezimos que si alguno que fuesse deseredado callasse e non querella se fasta cinco años, despues que el heredero oviesse entrado en la heredad del testador, que de los cinco años en adelante non se podria querellar...